
    
 
 
 
 
 

    

          
 

EDITAL nº 05/2024  

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE CLUBES DE 

CIÊNCIA PÓS-RECURSOS 

 

 

A Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico 

do Estado do Paraná (FA) e o Novo Arranjo de Pesquisa e Inovação - NAPI Paraná 

Faz Ciência, no uso das atribuições que lhes conferem, 

 

 

RESOLVEM 

 

Tornar públicos a relação dos 200 Projetos de Clube de Ciências 

definitivamente aprovados para integração da Rede de Clubes Paraná Faz Ciência 

e o resultado dos recursos ao Edital nº 03/2024, impetrados entre os dias 21 e 

23/08/2024. 

A lista de escolas que tiveram os Projetos de Clube de Ciências aprovados, 

distribuída por Núcleos Regionais de Educação e em ordem alfabética, está 

apresentada no Anexo I deste edital. 

As escolas que tiveram os Projetos de Clube de Ciências não contemplados, 

mas classificados por mérito, estão em ordem decrescente de classificação na lista 

de espera disponível no Anexo II. 

 

Curitiba, 26 de agosto de 2024.  

 

 
Débora de Mello Gonçales Sant’Ana 

Coordenadora do NAPI Paraná Faz Ciência 



    
 
 
 
 
 

    

          
 

 
 

Rodrigo Arantes Reis 

Coordenador do NAPI Paraná Faz Ciência 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 
 
 
 
 

    

          
 

EDITAL nº 05/2024  

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE CLUBES DE 

CIÊNCIAS 

 

Anexo I 

 

Lista de escolas com Projetos de Clube de Ciências aprovados, distribuídos por 

Núcleos Regionais de Educação, em ordem alfabética de cidade. 

 

NRE APUCARANA 

Cidade Escola 

Apucarana Colégio Estadual Cívico-Militar Padre José Canale 

Apucarana Colégio Estadual Cívico-Militar Prefeito Carlos Massaretto 

Apucarana Colégio Estadual Nilo Cairo De Apucarana 

Arapongas Colégio Estadual Cívico-Militar Marquês de Caravelas 

Bom Sucesso Colégio Estadual João Paulo I 

Borrazópolis Escola Estadual Humberto de Alencar Castelo Branco 

Faxinal Colégio Estadual Cívico-Militar Olavo Bilac 

Jandaia do Sul Colégio Estadual Rui Barbosa 

 

NRE ÁREA METROPOLITANA NORTE 

Cidade Escola 

Almirante Tamandaré Colégio Estadual Floripa Teixeira De Faria 

Almirante Tamandaré Colégio Estadual Theodoro de Bona 

Campina Grande Do Sul Colégio Estadual Prefeito João Maria de Barros 

Colombo 
Colégio Estadual Professor Plínio Alves Monteiro 

Tourinho 

Itaperuçu Colégio Estadual José Pioli 

Pinhais Colégio Estadual Humberto de Alencar Castelo Branco 

Rio Branco Do Sul Colégio Estadual Maria da Luz Furquim 

 

 

NRE ÁREA METROPOLITANA SUL 

Cidade Escola 

Araucária Colégio Estadual Cívico-Militar Dias da Rocha 

Araucária Colégio Estadual do Campo Guajuvira 

Araucária Colégio Estadual Fazenda Velha 



    
 
 
 
 
 

    

          
 

Campo Largo Colégio Estadual Casemiro Karman 

Campo Largo Colégio Estadual Otalípio Pereira de Andrade 

Fazenda Rio Grande Centro Estadual de EP Erotides Ângelo Nichele 

Fazenda Rio Grande Colégio Estadual Lucy Requião de Mello e Silva 

São José dos Pinhais Colégio Estadual Costa Viana 

São José dos Pinhais Colégio Estadual do Campo Eunice Borges da Rocha 

São José dos Pinhais Colégio Estadual Herbert de Souza 

 

NRE ASSIS CHATEAUBRIAND 

Cidade Escola 

Assis 

Chateaubriand 
Colégio Estadual Padre Anchieta  

Tupãssi 
Colégio Estadual do Campo Heitor Cavalcanti de Alencar 

Furtado 

 

NRE CASCAVEL 

Cidade Escola 

Cascavel Centro Estadual de EP Pedro Boaretto Neto 

Cascavel Colégio Estadual Cívico-Militar Olivo Fracaro 

Cascavel Colégio Estadual Pacaembu 

Cascavel Colégio Estadual Professor Francisco Lima da Silva 

Cascavel Colégio Estadual Professor Victório Emanuel Abrozino 

Iguatu Colégio Estadual do Campo Carlos Gomes 

Guaraniaçu Colégio Estadual Des. Antonio Franco Ferreira da Costa 

Vera Cruz do Oeste Colégio Estadual Vital Brasil 

 

 

NRE CIANORTE 

Cidade Escola 

Cianorte Colégio Estadual Itacelina Bittencourt 

São Manoel do Paraná Colégio Estadual Duque de Caxias 

 

NRE CORNÉLIO PROCÓPIO 

Cidade Escola 

Assaí Colégio Estadual Barão do Rio Branco 

Cornélio Procópio Colégio Estadual Dulce de Souza Carvalho 

Cornélio Procópio Colégio Estadual Professor Willian Madi 

Itambaracá Colégio Estadual Marcílio Dias 



    
 
 
 
 
 

    

          
 

 

NRE CURITIBA 

Cidade Escola 

Curitiba Colégio Estadual Cívico-Militar Cruzeiro Do Sul 

Curitiba Colégio Estadual Cívico-Militar Papa João Paulo I 

Curitiba Colégio Estadual Alfredo Parodi 

Curitiba Colégio Estadual Algacyr Munhoz Maeder 

Curitiba Colégio Estadual Ângelo Volpato 

Curitiba Colégio Estadual do Paraná 

Curitiba Colégio Estadual Euzébio Da Mota 

Curitiba Colégio Estadual Isolda Schmid 

Curitiba Colégio Estadual Lúcia Bastos 

Curitiba Colégio Estadual Para Surdos Alcindo Fanaya Junior 

Curitiba Colégio Estadual Paula Gomes 

Curitiba Colégio Estadual Professor Elias Abrahão 

Curitiba Colégio Estadual Professor Loureiro Fernandes 

Curitiba Colégio Estadual Professor Maximo Atilio Asinelli 

Curitiba Colégio Estadual Professora Maria Aguiar Teixeira 

Curitiba Colégio Estadual Professora Maria Heloísa Casselli 

Curitiba Colégio Estadual Rodolpho Zaninelli 

Curitiba Colégio Estadual Teotônio Vilela 

Curitiba Colégio Estadual Protásio de Carvalho 

 

NRE DOIS VIZINHOS 

Cidade Escola 

Dois Vizinhos Colégio Estadual Jose de Anchieta 

Nova Prata do Iguaçu Colégio Estadual José de Alencar 

 

NRE FOZ DO IGUAÇU 

Cidade Escola 

Foz do Iguaçu CEEBJA Professor Orides Balotin Guerra 

Foz do Iguaçu Colégio Cívico-Militar Presidente Costa e Silva 

Foz do Iguaçu Colégio Estadual Gustavo Dobrandino da Silva 

Foz do Iguaçu Colégio Estadual Pioneiros 



    
 
 
 
 
 

    

          
 

São Miguel do Iguaçu Colégio Cívico-Militar Nestor Victor dos Santos 

 

NRE FRANCISCO BELTRÃO 

Cidade Escola 

Bom Jesus Do Sul Colégio Estadual Bom Jesus 

Capanema Colégio Estadual Rocha Pombo 

Francisco Beltrão Colégio Estadual Dr. Eduardo Virmond Suplicy 

Manfrinópolis Colégio Estadual São Cristóvão 

Pérola D'Oeste Colégio Estadual Do Campo Castelo Branco 

Pinhal de São Bento Colégio Estadual Presidente Vargas  

Planalto Colégio Estadual José De Anchieta  

Realeza Colégio Estadual João Paulo II  

Santa Izabel do Oeste Colégio Estadual Guilherme De Almeida  

Santo Antônio do Sudoeste Colégio Estadual Antonio Schiebel  

Verê Colégio Estadual Arnaldo Busato  

 

NRE GOIOERÊ 

Cidade Escola 

Juranda Colégio Estadual João Maffei Rosa 

Mariluz Colégio Estadual José Alfredo De Almeida 

Moreira Sales Escola Estadual Moreira Salle 

Ubiratã Escola Estadual Cecília Meireles 

 

NRE GUARAPUAVA 

Cidade Escola 

Guarapuava Colégio Estadual Cívico-Militar Vereador Heitor Rocha Kramer 

Guarapuava Colégio Estadual Cristo Rei 

Guarapuava Colégio Estadual Francisco Carneiro Martins  

Guarapuava Colégio Estadual Padre Chagas  

Guarapuava Colégio Estadual Professor Amarilio  

Guarapuava Colégio Estadual Professor Pedro Carli  

Pinhão Colégio Estadual do Campo Bento Munhoz da Rocha Netto 

Pinhão Colégio Estadual Procópio Ferreira Caldas  

Foz do Jordão Colégio Estadual de Segredo 

Pinhão Colégio Estadual do Campo Professor Júlio Moreira 

 

NRE IBAITI 

Cidade Escola 

Figueira Colégio Estadual Anita Aldeti Pacheco 



    
 
 
 
 
 

    

          
 

Figueira Colégio Estadual Professora Alvina Prestes 

Guapirama Colégio Estadual David Carneiro  

Ibaiti Colégio Estadual Aldo Dallago 

Ibaiti 
Colégio Estadual do Campo Professora Margarida Franklin 

Gonçalves  

 

NRE IRATI  

Cidade Escola 

Guamiranga 
Colégio Estadual do Campo Professor Antonio Emílio 

Antonelli  

Irati 
Centro Estadual Florestal de Educação Profissional 

Presidente Costa e Silva 

Irati Centro Estadual Nossa Senhora das Graças 

Prudentópolis Colégio Estadual Alberto de Carvalho  

Prudentópolis Colégio Estadual do Campo Bispo Dom José Martenetz 

 

NRE IVAIPORÃ 

Cidade Escola 

Ivaiporã Colégio Estadual Bento Mossurunga 

Jardim Alegre Colégio Estadual Cristóvão Colombo 

Lidianópolis Colégio Estadual do Campo D. Pedro I 

São João Do Ivaí Colégio Estadual Arthur de Azevedo 

 

NRE JACAREZINHO 

Cidade Escola 

Andirá Colégio Estadual Barbosa Ferraz 

Barra Do Jacaré Colégio Estadual Maria Francisca de Souza 

Cambará Colégio Estadual Lucy Requião de Mello e Silva 

Santo Antônio da Platina 
Colégio Estadual Cívico-Militar Edith de Souza Prado de 

Oliveira 

Santo Antônio da Platina Colégio Estadual Tiradentes  

 

NRE LARANJEIRAS DO SUL 

Cidade Escola 

Cantagalo Colégio Estadual Olavo Bilac 

Cantagalo Colégio Estadual Professora Elenir Linke 

Laranjeiras do Sul Colégio Estadual Floriano Peixoto 

Quedas do Iguaçu Colégio Estadual do Campo Chico Mendes 

Rio Bonito do Iguaçu Colégio Estadual do Campo Joaquim Nasario Ribeiro 



    
 
 
 
 
 

    

          
 

 

NRE LOANDA 

Cidade Escola 

São Pedro do Paraná Colégio Estadual Cecília Meireles 

 

NRE LONDRINA 

Cidade Escola 

Alvorada do Sul Colégio Estadual 14 de Dezembro 

Ibiporã Colégio Estadual Unidade Polo  

Londrina Colégio Estadual Antônio de Moraes Barros 

Londrina Colégio Estadual Cívico-Militar Hugo Simas 

Londrina Colégio Estadual Cívico-Militar Professor Newton Guimarães 

Londrina 
Colégio Estadual Cívico-Militar Professora Adélia Dionísia 

Barbosa 

Londrina Colégio Estadual Dr. Willie Davids 

Londrina 
Colégio Estadual do Instituto Londrinense de Educação de 

Surdos 

Londrina Colégio Estadual Machado de Assis 

Londrina Colégio Estadual Nossa Senhora De Lourdes 

Londrina Instituto de Educação Estadual de Londrina 

Rolândia Colégio Cívico Militar Presidente Kennedy 

 

NRE MARINGÁ 

Cidade Escola 

Doutor Camargo Colégio Estadual Doutor Camargo 

Itambé Escola Estadual Prof. Giampero Monacci 

Maringá 
Colégio de Aplicação Pedagógica da Universidade 

Estadual de Maringá 

Maringá Colégio Estadual Branca da Mota Fernandes 

Maringá Colégio Estadual Brasilio Itiberê 

Maringá 
Colégio Estadual Cívico Militar Tomaz Edison de 

Andrade Vieira  

Maringá Colégio Estadual Presidente Kennedy 

Maringá Instituto de Educação Estadual de Maringá 

Presidente Castelo Branco Colégio Estadual Maria Carmella Neves de Souza  

Sarandi Colégio Estadual Helena Kolody 

 

 

 



    
 
 
 
 
 

    

          
 

NRE PARANAGUÁ 

Cidade Escola 

Antonina Colégio Estadual Rocha Pombo  

Matinhos Colégio Estadual Cívico-Militar Sertãozinho 

Matinhos Colégio Estadual Gabriel de Lara 

Matinhos Colégio Estadual Professora Tereza da Silva Ramos 

Matinhos Escola Estadual Cívico-Militar Abigail dos Santos Corrêa 

Paranaguá Colégio Estadual Bento Munhoz da Rocha Neto 

Pontal do 

Paraná Colégio Estadual Profª Maria Helena Teixeira Luciano 

 

NRE PARANAVAÍ 

Cidade Escola 

Inajá Colégio Estadual Barão do Rio Branco  

Inajá Escola Estadual Padre Anchieta 

Nova Esperança Escola Estadual do Campo Barão de Lucena 

Paranapoema Colégio Estadual Lysimaco Ferreira da Costa  

Santo Antônio do Caiuá Colégio Estadual Duque de Caxias 

 

NRE PATO BRANCO 

Cidade Escola 

Chopinzinho Colégio Estadual do Campo Cely Tereza Grezzana  

Chopinzinho Colégio Estadual do Campo Santa Inês 

Chopinzinho Colégio Estadual José Armim Matte 

Clevelândia Colégio Estadual João XXIII 

Coronel Vivida Colégio Estadual do Campo do Núcleo de Santa Lúcia  

Palmas Colégio Estadual Dom Carlos 

Pato Branco Colégio Estadual do Campo São Roque 

Pato Branco Colégio Estadual São João 

 

NRE PITANGA 

Cidade Escola 

Boa Ventura de São Roque Colégio Estadual Adonis Morski 

Palmital Colégio Estadual Dr. João Ferreira Neves 

Santa Maria do Oeste Colégio Estadual do Campo João Cionek  

 

NRE PONTA GROSSA 

Cidade Escola 

Castro Centro Estadual de Educação Profissional Olegario Macedo 



    
 
 
 
 
 

    

          
 

Castro Escola Estadual Antonio e Marcos Cavanis 

Ponta Grossa Colégio Estadual Cívico-Militar Frei Doroteu de Pádua 

Ponta Grossa Colégio Estadual Cívico-Militar José Elias da Rocha 

Ponta Grossa Colégio Estadual Professora Elzira Correia de Sá 

Ponta Grossa Colégio Estadual Professor Amálio Pinheiro 

Ponta Grossa Colégio Estadual Professora Sirley Jagas 

Ponta Grossa Colégio Estadual Regente Feijó 

Ponta Grossa Escola Estadual Espírito Santo 

Ponta Grossa Escola Estadual Professora Halia Terezinha Gruba 

Ponta Grossa Instituto de Educação Professor Cesar Prieto Martinez 

 

NRE TELÊMACO BORBA 

Cidade Escola 

Ortigueira 
Centro Estadual de Educação Profissional Florestal e Agrícola 

de Ortigueira 

Ortigueira Colégio Estadual Altair Mongruel 

Reserva Colégio Estadual Manoel Antônio Gomes 

Telêmaco Borba Colégio Estadual Dr. Luiz Vieira 

Telêmaco Borba Colégio Estadual São Francisco de Assis  

 

NRE TOLEDO 

Cidade Escola 

Mal Cândido Rondon Colégio Estadual Antônio Maximiliano Ceretta 

Mal Cândido Rondon Colégio Estadual Paulo Freire 

Santa Helena Escola Estadual do Campo Teotônio Vilela 

Toledo Colégio Cívico-Militar Luiz Augusto Morais Rego 

Toledo Colégio Estadual Jardim Europa 

Toledo Colégio Estadual Jardim Porto Alegre 

Toledo Colégio Estadual Senador Attilio Fontana 

 

NRE UMUARAMA 

Cidade Escola 

Altônia Colégio Estadual Lúcia Alves de Oliveira Schoffen 

Alto Piquiri Escola Estadual Manuel Bandeira 

Cruzeiro do Oeste Colégio Estadual Almirante Tamandaré 

Umuarama Colégio Estadual Bento Mossurunga 

Umuarama Colégio Estadual Professora Hilda Trautwein Kamal 

Umuarama Colégio Estadual Vereador José Balan 

Umuarama Escola Estadual do Jardim Canadá 



    
 
 
 
 
 

    

          
 

 

NRE UNIÃO DA VITÓRIA 

Cidade Escola 

Paulo Frontin Colégio Estadual Monsenhor Pedro Busko 

São Mateus do 

Sul Colégio Estadual do Campo Professor Eugênio de Almeida 

União da Vitória 7º Colégio da Polícia Militar 

União da Vitória Colégio Estadual Adiles Bordin 

União da Vitória Colégio Estadual Giuseppe Bugatti 

União da Vitória Colégio Estadual São Cristóvão 

 

NRE WENCESLAU BRAZ 

Cidade Escola 

Arapoti Colégio Estadual Rui Barbosa 

Jaguariaíva Colégio Estadual Rodrigues Alves  

 

  



    
 
 
 
 
 

    

          
 

EDITAL nº 05/2024 

 

Anexo II 

Resultado dos projetos classificados por mérito em lista de espera, por ordem 

decrescente de classificação 

 

 Cidade Escola 

1 Candói Colégio Estadual Santa Clara 

2 Curitiba Colégio Estadual Professor Francisco Zardo 

3 Candói Colégio Estadual do Campo de Paz 

4 Ribeirão do Pinhal Colégio Estadual Cívico-Militar Ruth Martinez Corrêa  

5 Siqueira Campos Colégio Estadual Professor Segismundo Antunes Netto 

6 Pinhalão Colégio Estadual do Campo Rodolfo Inácio Pereira 

7 Curitiba Colégio Estadual Cívico-Militar Ermelino de Leão 

8 Guarapuava Colégio Estadual Liane Marta da Costa 

9 Prudentópolis Colégio Estadual Pe. José Orestes Preima 

10 Capanema Escola Estadual Santa Cruz 

11 Curitiba Colégio Estadual Maria Montessori 

12 Clevelândia Colégio Estadual Abílio Carneiro  

13 Irati Colégio Estadual Trajano Grácia  

14 Paranavaí Colégio Estadual Cívico-Militar Flauzina Dias Viegas 

15 Curitiba Colégio Estadual Professor Lysímaco Ferreira da Costa 

16 Curitiba Colégio Estadual Professor Narciso Mendes 

17 Curitiba Colégio Estadual Padre Cláudio Morelli 

18 Curitiba Colégio Estadual Pio Lanteri 

19 Paranaguá Escola Estadual Cívico-Militar Faria Sobrinho  

20 Curitiba Colégio Polivalente de Curitiba 

21 Curitiba Colégio Estadual La Salle 

22 Ribeirão Claro Colégio Estadual Professor Joaquim Adrega de Moura 



    
 
 
 
 
 

    

          
 

23 São Mateus Do Sul Colégio Estadual Professora Orlanda Distéfani Santos 

24 Paraíso do Norte Colégio Estadual Paraíso do Norte  

25 Sarandi Colégio Estadual Olavo Bilac  

26 Guaraqueçaba Colégio Estadual Do Campo Ilha de Superagui  

27 Ventania Colégio Estadual do Campo Pedro Marcondes Ribas 

28 Pato Branco Colégio Cívico-Militar Carmela Bortot 

29 Cel. Domingos Soares Colégio Estadual Santa Catarina  

30 Curitiba Colégio Estadual Gelvira Corrêa Pacheco  

31 Jaboti Colégio Estadual Júllia Wanderley  

32 Umuarama Colégio Estadual Professor Paulo Alberto Tomazinho 

33 Telêmaco Borba Colégio Estadual Cívico Militar Presidente Vargas 

34 Paiçandu Colégio Estadual Paiçandu 

35 Reserva Colégio Estadual do Campo Prefeito Albano Guimarães Martins 

36 Prudentópolis Colégio Estadual Cívico-Militar Barão de Capanema 

37 Reserva do Iguaçu Colégio Estadual Cívico Militar Eng. Michel G. P. A. Reydams 

38 Tapira Colégio Estadual Cívico Militar Presidente Castelo Branco  

39 Figueira Colégio Estadual Leão Schulmann 

40 Astorga Colégio Estadual Adolpho de Oliveira Franco 

41 Guarapuava Colégio Estadual Ana Vanda Bassara  

42 Cambé Colégio Estadual Cívico Militar Attilio Codato de Cambé 

43 Santo Antônio da Platina Colégio Estadual Maria Dalila Pinto 

 


